V. Accedebant lorica & postmodum thoraces, demum integer amictus ferreus.

VI. Scuta ab initio oblonga, quæ altitudinem & latitudinem viri implebant, eaque vel ex simine texta, vel ex tabulis ligneis aut arborum corticibus confecta.

VII. Ea lectissimis coloribus ab invicem distincta per certa spatia, laterculos vel rhombos, item virgas seu trabes, qua de re auctores

a) HAGGENBERGII *Germania media in 4to.*

ctores Heraldices & figuræ, ex antiquitate hodiernum superstites, consuli merentur.

VIII. Atque hinc cognoscimus originem & indolem insignium, dixerit *Wapen* / ut vulgo vocantur, proprie enim *Wapen* / hodie *Waffen* / arma dicuntur, quæ clypeo sive scuto & galea non minus ac telis & gladio absolvebantur, insignia vero, galeæ affixa, & in scuto depicta, deprehendere licet.

IX. Atque horum insignium gentilitiorum severa semper & religiosa cum primis apud Germanos fuit custodia, ut quicquam circa eam mutare dedecus & nefas, aliena vero usurpare summa injuria habeatur.

X. Ita etiamnum in Germania nostra, si quis plebejus vel burgensis nobilitatis insigne usurpare conerur, cuius nobili, id quocunque in loco pictum fictumve conspicienti, deturbare, confringere, pedibusque conculcare fas esse creditur.

XI. Clypei nobilium inferiorum non aliis, quam quæ supra Pos. VII. commemoravimus, insigniis conspicui fuerunt, unde hodieque antiquissima & maxime genuina ea putantur, quæ omnium sunt simplicissima.

XII. Integræ vero nationes augustiora animalium, qualia Germania fovet, puta equorum, taurorum, urforum, cervorum, luporum &c. signa in scutis ostentabant, quæ tamen non nisi a Principibus civitatum & Ducibus exercituum usurpabantur.

XIII. Posterioribus seculis effigies animalium pedetentim inferiorum quoque nobilium scutis inseri coeperunt ipsorum Principum indulgentia, qui suorum insignium usum, coloribus tantum mutatis, huic vel illi nobili permittebant.

XIV. Ne vero nimis hic evanesceret Principum præeminentia, non integrum animal sed dimidia pars anterior caputve aut pes exprimebatur.

XV. Paulo post tamen & integrorum animalium imagines nobilibus concedebantur.

XVI. Hodiernam Neo-Nobilium, ex infima saepe plebe ad hunc statum adspirantium, in excogitandis insigniis vanitatem eleganter describit CLVVERIVS in *Germ. antiqu. Lib. I. cap. 44. p. m. 292. in fin.* cui jungi merentur, quæ in *Apologia JOHANN. REINHOLDI de PATKVL*, quam *Echo inscripsit, habentur. §. 14.*

XVII. Hodierna itaque insignia, in latiori significato sumta, & germanice *Wapen/ Schild und Helm* dicta, comprehendunt 1) scutum seu campum, *das Feld* / cui insignia inhaerent, 2) emblemata, figuras & colores scuto adhaerentes, 3) galeam seu cassidem, 4) Klenodia galeæ imposita, 5) ea, quæ scutum & universa insignia sustinent.

XVIII. De scuto ejusque figuris & ornamentis præter superius dicta plura monere ad rem præsentem non attinet, quod enim hodie non amplius quadrata oblonga, sed frequentius oblonge rotunda, aut ad eam figuram declinantia sint, cuivis figuras, commentariis heraldicis impressas, inspicienti ad oculum patet.

XIX. Galea nobilibus aperta seu clatrata, quam perforatam vulgo vocant, ein *offener oder Turnier-Helm* tribuitur, quam tamen ii, qui genere nobilibus hodie certo modo æquiparantur, Consiliarii Principum, Doctores, Licentiati, urbium primariarum consules, & senatores ex observantia obtinuerunt, & notarii, mercatores, publicani, & nescio quis, dummodo opibus abundet, inepte & ridicule usurpant. *b)*

XX. De Klenodiis sive ornamentis galearum agit LIMNÆVS *de Jure publ. Lib. 6. c. 6. n. 73. seqq.* atque de telamonibus sive sustentaculis clypeorum *IDEM d. l. n. 101. seqq.* denique de usu insignium vario *ibid. n. 106.*

XXI.

b) Offene ungeschlossene Helme oder Turnier- und Stech-Helme. Limnæus Pater Publicistarum.

XXI. Ceterum ideam universi nobilium ordinis ejusque distinctionis in superiorem & inferiorem suppeditat doctrina de Heerschildis seu clypeis militaribus.

XXII. Horum septem numerat *Jus feudale Alemannicum* cap. I. quorum 1) Regi Romanorum, 2) Principibus ecclesiasticis, 3) Principibus laicis, 4) dominis liberis, 5) dominis mediæ libertatis, 6) ministerialibus, 7) denem semper *Leuten* tribuitur,

XXIII. Atque imprimis de septimo clypeo dubitat; utrum jure feudi (scilicet nobilis) gaudeat nec ne? quamvis comparatio, a septem mundi aetatibus desumpta, non multum ad rem faciat.

XXIV. Plura notatu digna hic observat SCHILTER. in *Commentar. §. 2. seqq. v. 9.* Heerschildos non constituisse dignitates feudales. Rex Romanorum enim, cui primus clypeus tribuitur, a nemine feudum accipit, sed esse ordinem universæ nobilitatis, quæ olim apud Germanos ex sola fortitudine bellica oriebatur, ejusque signo, clypeo scilicet denotabatur. Quemadmodum etiam §. 4. usque ad 11. de origine clypei Principum ecclesiasticorum erudite disserit.

XXV. Porro §. 12. refutat *Glossam germanicam Spec. Sax. Lib. 1. art. 3.* per Principes laicos eos saltem intelligentem, qui feuda a Principibus ecclesiasticis tenent, & pro ejus seculi superstitione clericos laicis præhabitos fuisse monent.

XXVI. Per dominos liberos, clypeo quarto gaudentes, SCHILTERVS intelligit Comites immediatos, quia eo tempore nomen Comitis nondum tanti habebatur, ut præminencia Comitum immediatorum eo exhauriri crederetur.

XXVII. Per liberos mediatos sive *Mittel-Freyen* / intelligit Barones, hodie *die Freyherrn* / qui etiam semper *Freyen* (id est *Sent-paar Freyen*) vel *Schöppenbar Freyen* dicti fuerunt, & hos quidem immediatos. c)

XXVIII. Per ministeriales intelligit omnes nobiles mediatos, qui a capitaneis vel valvasoribus majoribus feuda tenent, suntque **Edele** (quo Comites & Barones mediati etiam referuntur) **Ritter und Knechte**.

XXIX. Denique semper **Leute** esse putat, qui feudis investiti servitia militaria præstant aliave ministeria, neque tamen ex parentibus nobilibus nati sunt, unde parabium i. e. nobilitatis jura & dignitatem non acquirebant. p. 23. 24. 25.

XXX. Brevior in materia est *auctor Juris feudalis Saxon. communis in pr. c. 1.* observans saltem: daß der Heerschild an dem Könige anhebe/ und sich an den stehenden Schild wieder ende/ doch haben/ ita pergit, die Lehen Fürsten den sechsten in den stehenden bracht/ seit daß sie worden seyn der Bischöffe Lehn Manne/ daß doch von Anbegin dieses Rechts nicht daß.

XXXI. Luculentius ea de re differitur in *Jure Provinciali Saxon. Lib. I. art. 3.* ubi Episcopi, Abbates & Abbatissæ, die **gefürstet** sind/ ad clypeum secundum; die **Schöppenbare Leute** und der **Freyherren Manne** ad quintum; dieser ihre **Manne** fortan ad sextum referuntur. Quis vero septimo potiri debeat, non exprimitur, nisi quod observatio, quam Jus Feud. Saxon. suppedirat, hic reperatur, Principes laicos, postquam ecclesiasticorum vasalli facti sint, clypeum sextum in septimum provolvisse, de qua observatione pluribus infra.

XXXII. Valde vero differre *Speculum Suevicum & Saxon.* ipsa docet inspectio, etenim die **Schöppenbaren Leute**/ qui idem sunt cum semper **Leuten**/ hic ad quintum, illic ad septimum; der **Freyherren Manne** hic itidem ad quintum, illic ad sextum; und dieser ihre **Manne** fortan/ id est Baronum subvasalli, hic ad sextum, illic ad septimum clypeum referuntur.

XXXIII. Interim *juris Sax.* doctrinam fere secutus est, qui hoc argumentum ex instituto tractandum sibi sumit J. C. HALLENSIS ANDREAS OCKEL. *de prescript. immemorial. c. 2. th. 21. usque*

ad 46. quod inter Germanos antiquos, Saxones potissimum, juris publici studiosi fuerint, ut ex RVLANDO de Commissariis observat GRYPHIANDER de Weichbild. Sax. t. 44.

XXXIV. Nempe OCKELIVS archi-officiales, postea Electores, tum ecclesiasticos, tum seculares, ad SECVNDVM clypeum refert, iisque Ducem Luneburgicum addit, quod cum is Bavarico & Saxonico Electoratu duplicique archiofficio, quo olim gavisus est, temporum fato excidisset, & reliquæ ejus terræ nihilominus in Ducatum postea erectæ essent, scutum secundum & dignitas pristina eidem remanserit, d. c. 2. th. 25.

XXXV. TERTIVM clypeum occupare dicit Principes, non solum qui aliquo imperii officio inferiori & archiofficiis contradistincto, gaudent, seu feudum cum dignitate, vel stylo juris feudalis Longobardici, beneficium & honorem, ein alt Burden-Lehn possident.

XXXVI. Clypeum QVARTVM tribuit Comitibus & Baronibus immediatis, de quibus multa notatu dignissima affert th. 27. usque ad 33. atque his quatuor clypeis nobilitatem eminentiorem, den hohen Reichs-Adel/ absolvi, reliquos vero clypeos ordini militari assignatos putat.

XXXVII. Nempe clypeo QVINTO addicit Nobiles, qui ministeria vel aulica vel judiciaria vel militaria obibant, SEXTO tum nobilitate recenter donatos, tum subvasallos hominum equestrium; SEPTIMO homines civici ordinis, qui exigua feuda possident, ex quibus tamen operas militares non præstant. d)

XXXVIII. Hactenus recitata OCKELII sententiæ proxime accedit Vir illustris HENRICVS COCCEJVS in dissert. de potest. stat. imperii circa dignitates c. 2. § 31. sqq. asserens, sex olim fuisse clypeos, quorum secundum Principes; tertium Comites & Barones immediati; quartum ii, qui primi a Principibus feuda sua capiunt, Mittel-Freyen/ Schöppenbare Leute/ Panner Her-

d) Add, WENKERI Tractat. de Pfahlburg. Usburg. & Clevenburg.

Herren etc. tenuerint, atque hos ultimum nobilitatis, quam semper ex officio publico æstimat, gradum constituisse.

XXXIX. Quintum clypeum attribuit *denen Dienst-Leuten* / qui non officia reipublicæ sed ministeria præstant, & quibus nobilitatem non nisi ex privilegio competere putat; sextum *den Dienstleute Mannen* / qui mihi non nisi rustici esse videntur.

XL. Nos quemadmodum ordines Nobilium his clypeis inditari, eorumque olim non nisi sex fuisse, inspecta Germanorum antiquitate & moribus, putamus, ita, cum ex omnium confessione Rex Germanorum (qui hodie Romanorum Imperator vocatur) PRIMVM teneat; SECVNDVM Ducibus archiofficialibus; TERTIVM Principibus; QVARTVM Comitibus immediatis varii generis, nec non Baronibus immediatis, dummodo principali dignitate non polleant; QVINTVM iis, qui primi a Ducibus & Principibus feuda & quidem officii publici ratione obtinebant; SEXTVM Ministerialibus seu Nobilibus in specie ita dictis asserendum esse, perpenis variorum quos hæctenus recitavimus sententiis, credimus.

XLI. De vexillis commodior differendi occasio inferius apparebit, interim hic præmonuisse sufficit, non nisi superiori nobilium ordini jus propriis vexillis utendi, indeque ipsorum feuda *Sabnen-Lehen* appellata fuisse, quæ quidem res ad jus feudale pertinet.